

# GŁOS ZIEMI

## BIAŁOSTOCKIEJ

Rok II.

Redaktor Naczelny JAN WALEWSKI  
Redakcja i Administracja: Rynek Kościuszki Nr 9, telefon Nr 10-06.

Nr. 2 (73)

### Na falach demagogii

Białystok 3 stycznia 1931 r.

Miara upadku znaczenia w społeczeństwie partii chłopskiej jest fakt, iż zablokowanie się Piasta, Stronnictwa Chłopskiego i Wyzwolenia na terenie parlamentu, nie wywołało zainteresowania w opinii publicznej. Zginęła wiara w zdolność tych partii do jakiegokolwiek treściwej działalności politycznej. Obejgne połączenie zaś nie mogło być uznane za czyn.

Dlaczego? Ponieważ jest to połączenie tylko klubów parlamentarnych wymienionych stronnictw, nie zaś ich samych, a więc połączenie techniczne dla celów taktyczno-sejmowych, nie zaś organizacyjne dla prowadzenia wspólnej działalności na terenie kraju. Wynuwać więc stąd wniosek, iż został dokonany czyn w kierunku uzdrowienia ruchu ludowego, to uprzędać fakty, które mogą wcale nie nastąpić.

Co robiłoby dotychczas ruch ludowy, co sprawiało, iż polityczna jego treść sączyła się kilkanaście korytami partynemi, a właściwie, w głównej masie, poza nimi? Przedewszystkiem brak rzeczywistych wysiłków ze strony konkurujących partii chłopskich nad pogłębieniem go, nadaniem mu jakiejś treści ideowej, ustosunkowaniem do całokształtu interesów społecznych naszego narodu, wyznaczeniem mu roli w dziele ekonomicznego i kulturalnego rozwoju państwa.

Nie negując istnienia w masie chłopskiej różnic ekonomiczno-socjalnych, należy stwierdzić, iż ostateczna klęska wszystkich partii włościańskich jest skutkiem braku kwalifikacji szefów tych partii do organizowania, kierowania i zaspokajania interesów olbrzymich mas ludowych.

Zarzutem tym nie piągniemy bynajmniej godzić w moralną wartość wszystkich zawodowych polityków chłopskich. Są wśród nich — o! bardzo nieliczni — niewątpliwie szlachetni ideowcy z pod zasłużonych znaków „Zarania” i walk niepodległościowych. Lecz to pewnie że brak między nimi polityków na miarę meżów stanu, że są to przeważnie ciasni doktrynerzy, którzy utracili już zdolności rozwojowe, lub — co gorsze — patrioci i agitatorzy małych interesów partyjnego podwórka, nie posiadający ani kwalifikacji ani istotnych ambicji sięgania po rolę wodzów, w twórczym znaczeniu tego słowa. Jedyjni, zdawalo się, większy meteor na firmamencie polityki ludowej — Witos, spalił się w ogniu chorobliwej ambicji, w ochocie życia z kapitału chłopskiej siły, ale nie dla niej, nie dla uszlachetnienia tej siły i kierowania ku produkcyjnym celom.

W tych warunkach miejsce ideologii zajęła gra kuluarowa, politykierstwo jaknajbardziej przyziemne, lekceważenie czynników moralnego w polityce, co odpychało od partii chłopskiej ludzi ideowych, którzy, jak: Anusz, Bartel, Kościalkowski, Miedziński, Polakiewicz, Boiko, chcieli i mogli byli w sprzyjających warunkach wysunąć je do roli ważkich czynników w życiu politycznym.

Gdy brak stałej większości przy rozbiści całego Sejmu na liczne i stosunkowo słabe kluby, otwierał nawet przed najmniejszymi wdzicznymi perspektywami odgrywania roli tzw. jezczyka u wagi przy kojarzeniu takich lub innych bloków dla

### Z pobytu przedstawicieli Grecji w Warszawie

(Telefonem od własnego korespondenta).

#### Audjencia u Pana Prezydenta

WARSZAWA 2. I. (PAT) Dziś o godzinie 13.00 Pan Prezydent przyjął na uroczystej audjencji prezesa greckiej Rady ministrów Venizelosa, poczem Pan Prezydent i Pani Prezydentowa Mościcka podjęli rozmowę państwa Venizelosa z przedstawicielami Ministerstwa Spraw Zagranicznych ze szefem protokołu dyplomatycznego Romerem i p. dyrektorem Przędziem na czele, zastępcą szefa Sztabu Głównego gen. Kwasniewski, zastępcą komisarza Rządu na miasto stołeczne Warszawę p.

#### Hołd Nieznanemu Żołnierzowi

WARSZAWA 2. I. (PAT) Dziś o godzinie 12 w południe prezes greckiej Rady ministrów Venizelos złożył wieniec na Mogile Nieznanego Żołnierza. W uroczystości wzięli udział poseł grecki w Warszawie Gudatow z członkami poselstwa, przedstawiciele Minister-

stwa Spraw Zagranicznych ze szefem protokołu dyplomatycznego Romerem i p. dyrektorem Przędziem na czele, zastępcą szefa Sztabu Głównego gen. Kwasniewski, zastępcą komisarza Rządu na miasto stołeczne Warszawę p.

Olpiński oraz liczne delegacje oficerów sztabu głównego.

#### Wyjazd do Wiednia

WARSZAWA 2. I. O godzinie 7.40 wieczorem premier Venizelos opuścił Warszawę i udał się do Wiednia.

### Nowy Rok na Zamku Królewskim

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA 2. I. W dniu wczorajszym zgodnie z dorocznym zwyczajem Pan Prezydent Rplitej przyjmował na zamku królewskim życzenia Noworoczne. Najpierw złożyła życzenia kancelarja cywilna, gabinet wojskowy i protokół dyplomatyczny. Następnie składał życzenia Rząd z premje-

rem Sławkiem na czele. Później Pan Prezydent w asyście świty przyjął w sali rycerskiej życzenia korpusu dyplomatycznego, oraz w innych salach życzenia od duchowieństwa, sądownictwa, wojska, przedstawicieli nauki, Sejmu i Senatu, urzędników państwowych i społeczeństwa.

### Czołowy przedstawiciel literatury polskiej odpowie niepowołanym obrońcom

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA 2. I. W ciągu najbliższych dwóch dni ukaże się list

otwarty znanego powieściopisarza Juliusza Kaden-Bandrowskiego, w

którym zajmuje on stanowisko wobec ostatnich wystąpień kilku przedstawicieli literatury i poezji, wobec interwencji Sejmu omawiającej zajęcia w Brześciu.

List p. Kaden-Bandrowskiego bardzo obszerny i utrzymany w bardzo poważnym tonie rozprawia się ostro z niepowołanymi obrońcami więźniów brzeskich, którzy nie czekając na rezultat zarządzonego w tej sprawie śledztwa, już obecnie wydają prywatne swe wyroki na szereg osób wojskowych i urzędników wymiaru sprawiedliwości.

### Najślawniejsza lotniczka świata w Stolicy

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA 2. I. Dziś w godzinach wieczornych wylądowała na lotnisku w Warszawie najślawniejsza pilotka świata, która odbyła znany przelot z Anglii do Australji panna Amy Johnsen. Pani Johnsen leci z Londynu przez Berlin-Warszawę, a następnie przez Ro-

sję sowiecką do Chin.

Młodą pilotkę liczącą zaledwie 26 lat powitali na lotnisku przedstawiciele polskich władz lotniczych.

Po krótkim wypoczynku pani Johnsen wystartowała do dalszego lotu.

### Smutne losy renegata

WARSZAWA 2. I. Do Warszawy nadeszła dziś wiadomość, iż w Mińsku aresztowany został przez G.P.U. pod zarzutem współpracy z polskim wywiadem wojskowym, były poseł komunistyczny na Sejm polski z białoruskiej Hromady, Rak-Michajłowski, który łącznie z byłymi postaciami komunistycznymi Taraszkiewiczem i Mictlą wypuszczony został z więzienia,

na podstawie złożenia podania o ulaskawienie przez Pana Prezydenta Rplitej i zbiegi z Polski do Mińska.

Aresztowanie Raka-Michajłowskiego wywołało w kołach komunistycznych olbrzymie wrażenie,

gdyż zważyć należy, iż był on jednym z bardziej aktywnych komunistycznych posłów w Sejmie polskim, a obecnie przez swoich chlebodawców wtrącony został do więzienia i wisi nad nim groźba kary śmierci.

### Strajk w angielskich kopalniach cennych kamieni

LONDYN 2. I. Zapowiadany od dłuższego czasu strajk górników w kopalniach Południowej Włji wybuchnął z całą siłą. Na 160 000 robotników nie przystąpiło do pracy 140 000.

Wielkie nadzieje na załago-

denie zatargu koncentrują się na urzędzie pojednawczym, który zbiera się w sobotę. Większość robotników solidarnie popiera żądanie, lecz atmosfera panuje raczej pojednawcza, aniżeli wroga.

### Od Administracji!

Szanownych Czytelników naszego pisma prosimy o uregulowanie zaległej prenumeraty do dnia 10-go stycznia oraz o przedpłatę za miesiąc styczeń do dnia 10-go stycznia 1931 r.

Zalegającym w opłacie po terminie wyżej wskazanym zmuszeni będziemy wstrzymać dalszą wysyłkę „Głosu Ziemi Białostockiej”.

Wpłaty za prenumeratę „Głosu Ziemi Białostockiej” należy uskutecznić w Administracji, Rynek Kościuszki 9, lub na konto czekowe P.K.O. Nr. 68 425.

Wpłacane prenumeraty na inne konta nie będą uwzględniane.

### Konferencja więźniów brzeskich

WARSZAWA 2. I. Dowiadujemy się że w najbliższą niedzielę odbędzie się w Warszawie prawdopodobnie konferencja byłych więźniów brzeskich pod przewodnictwem p. dr. Liebermana. W konferencji tej wezmą udział wszyscy byli więźniowie twierdzy brzeskiej narodowości polskiej. Na konferencji nie będą reprezentowani byli więźniowie brzescy — Ukraińcy.

### Z Sejmu i Senatu Konferencja Marszałków

WARSZAWA 2. XII. (PAT). W dniu dzisiejszym w godzinach po południowych Pan Marszałek Senatu Władysław Raczkiewicz odwiedził pana Marszałka Sejmu dr. Swirańskiego z którym odbył dłuższą konferencję na temat uzgodnienia planu prac obu izb.

### Konferencja polityczna

WARSZAWA 2. I. W dniu dzisiejszym pan premier Sławek przyjął na dłuższej konferencji posła Rplitej Polskiej w Pradze Czeskiej ministra Wacława Grabowskiego, z którym omówił aktualne zagadnienia polityczne i gospodarcze związane z pracą poselstwa.

### Żyot Marszałka Joffre'a gaśnie

WARSZAWA 2. I. Wiadomości z Paryża podają, że stan zdrowia marszałka Joffre'a jest nadal beznadziejny. Oddech chorego słabnie z godziny na godzinę. Działalność serca również wykazuje osłabienie. Przy łóżu chorego zgromadziła się cała rodzina.

### ZE ŚWIATA

#### Sylwester w Niemczech

BERLIN. Noc Sylwestrowa przysporzyła policji wiele kłopotów. W samym Berlinie spórządzono przeszło 400 protokółów. W prowincjonalnych miastach ekscesy i strzelanina trwały całą noc.

#### Krwawe walki z bandytami

WASZINGTON. W walce oddziałów wojskowych z bandytami w N. Karolinie 8 marynarzy zostało zabitych i 12 rannych.

#### Rewolta w Anatolji

STAMBUL. Fanatycy religijni wywołali rozruchy krwawe w Anatolji. W związku z tem został ogłoszony stan oblężenia w okręgach Manemes i Magnezja.

### Z całej Polski

#### Zamiecie śnieżne

WARSZAWA 2. I. (PAT). W staniawskiej dyrekcji kolejowej w skutek uraganowych zamieci ugrzędził pociąg w zespach śnieżnych na stacji Teresin i Iwonie. Linja Teresin, Iwonie i Fuste zamknięta została dla ruchu pociągów na przeciąg 3 dni. Na linji tej potworzyły się zaspasy śnieżne w wysokości 2 m. na przestrzeni około 3 km. Praca nad usunięciem tych zasp rozpoczęła się aż doroer po ukończeniu huraganowej zamieci.

#### Krwawy Sylwester

KRAKÓW. W noc Sylwestrową zamordował swą żonę Marja — Gustaw Sinkowski.

LWÓW. Na zabawie funkcjonariuszów policji wystrzelał w usta pozabawiał się życia wywiadowca Jan Dziak.

#### Zbydlęcenie

LÓDZ. Wiktor Pakula zgwałcił i zaraził chorobą weneryczną 6 cło letnią córkę swego sąsiada.

#### Samobójstwo przez pomyłkę

WARSZAWA. 14 to letnia Dorota Grantmanówna wzięła rewolwer ojca i żartując wsadziła łufę do ust. Padł strzał i Grantmanówna w ciągu kilku minut wyzionęła ducha.





